HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

EDITAL Nº 35/UNOESC-R/2010

O Magnífico Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Prof. Dr.

Aristides Cimadon, através de suas atribuições regimentais e estatutárias, homologa o

resultado do processo seletivo dos projetos de pesquisa apresentados ao Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PIBITI,

do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, cota 2010-

2011, de acordo com o Edital nº 35/UNOESC-R/2010.

I – Área de Ciências Exatas e da Terra:

Campus Professor Título do Projeto de Pesquisa Acadêmico(a)

Joaçaba
Angela Zamboni
Piovesan

Avaliação das propriedades físicas e
mecânicas da argamassa contendo
adição de resíduo de carbonato de
cálcio gerado na fabricação de
celulose.

Liana Camila
Trentin
25924

Joaçaba
Fabiano
Alexandre Nienov

Comportamento mecânico de misturas
de resíduos da fabricação de papel e
solo da região de Joaçaba/SC para
utilização na Construção Rodoviária.

Guilherme de
Souza
42507

Joaçaba
Sérgio Luis
Marquezi

A usinabilidade nos aços para
cementação SAE e DIN 16MnCr5.

Sandro Luiz
Ceccatto
166941

Joaçaba
José Carlos
Azzolini

Avaliação do sistema de tratamento
interno e externo de água para
sistemas geradores de vapor em uma
agroindústria da Região Meio Oeste
do Estado de Santa Catarina.

Paula Neto
Franchin
202216

Joaçaba Marconi Januário Robô controlado remotamente.
Felipe Michelon

27377

Videira
Cesar Milton
Baratto

Caracterização Molecular e
diversidade genitípica de Salmonella
Enteritidis isoladas da cadeia
produtiva de frango e do ambiente.

Priscila Baseggio
164503

Videira
Rodrigo Nogueira
Giovanni

Implantação e estudo da adaptação de
novas variedades de uvas viniferas na
região de Videira-SC.

Thyana Lays
Brancher
202908

II – Área de Ciências Biológicas e da Saúde:

Campus Professor Título do Projeto de Pesquisa Acadêmico(a)

Xanxerê
Ricardo Xavier da
Rocha

Determinação da curva de postura de
ovos para fêmeas de Haemonchus
contortus.

José Barriquel
Neto

37468

Xanxerê
Luís Fabiano
Santos da Costa

Anti-oxidantes na preservação de
peroxidação de fosfolipídios na
membrana espermática em ovinos.

Priscila Cristine
Carraro
163681

III – Área de Ciências Sociais e Aplicadas:

Campus Professor Título do Projeto de Pesquisa Acadêmico(a)

Joaçaba Jose Elmar Feger
Integração da produção rural de base
familiar ao sistema turístico da região
Vale do Constestado.

Guilherme Bruno
Triquez
163710

Publique-se,

Joaçaba-SC, 10 de setembro de 2010.

Prof. Dr. Aristides Cimadon,
Reitor da Unoesc.